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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Duben 2013 

Kraslice  
Petr Novák 

Babiččina prababička  

znala od své babičky 

tajný recept, který radí,  

jak zacházet s vajíčky.  

Velké hrnky na barvičky,  

vosk a teplá kamínka.  

Takhle se to od babičky  

naučila maminka.  

Místo kamen máme svíčku.  

Ta má horký plamínek.  

Máma kreslí po vajíčku  

nejlíp ze všech maminek.  

Rozpuštěným  včelím voskem 

zdobí ţlutou kraslici.  

To, co umí od babičky,  

učí malou Alici. 

 CITÁTY SLAVNÝCH - o štěstí 

Šťastný člověk, který se umí zasmát sám sobě! Bude mít vţdy něco 

 pro obveselení..  Habíb Burgiba 

To, co lidé nazývají štěstím, je okamţik, kdy přestanou mít strach. 

     Gilbert Pierre -Francios Cesbron 

Největší překáţkou lidského štěstí je, ţe chceme být šťastní příliš.  

     Bernard Le Bouvier de Fontenelle 

Kresba: Jana Hejlová 
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Úvodní slovo starosty  

 

 Váţení spoluobčané, 

 všichni uţ netrpělivě čekáme, kdy budeme moci vytáhnout nářadí a kop-

nout do zatím zmrzlé půdy, pohrabat starou trávu a začít s jarním úklidem. Letos 

si s námi počasí opravdu pohrává. Nicméně zima odejít musí a o to příjemnější 

potom pro nás budou slunečné teplé dny. Duben, tak jako kaţdý rok, bude v naší 

obci věnován úklidu po zimě. V sobotu 13. dubna proběhne tradiční "Očista Vra-

nové", která je vţdy doprovázena přistavením velkoobjemových kontejnerů, kon-

tejnerů na nebezpečný odpad a sběrem ţelezného šrotu. I v letošním roce jsou 

zváni všichni dospělí a děti, pro které bude připraveno bohaté občerstvení. Ruku 

v ruce s touto akcí je pořádán také úklid okolo přehrady, kterého se kaţdý rok 

účastní početná skupina z naší obce. Podrobné informace o datech a časech se 

dozvíte na dalších stránkách zpravodaje.  

 Obě tyto události jsou motivovány oslavou Dne Země, kteréţto datum 

připadá na 22. dubna. Historie Dne Země se začala psát roku 1970 v USA, kdy 

senátor Gaylord Nelson pověřil studenta Harvardovy univerzity Denise Hayesa 

organizací série environmentálních protestních setkání a výukových programů s 

cílem podpořit environmentální hnutí po celých Spojených státech. První Den 

Země slavil úspěch a ve Spojených státech vedl mimo jiné k zaloţení Americké 

agentury pro ochranu ţivotního prostředí a k přijetí Zákona o čistotě ovzduší, 

Zákona o čistotě vody a Zákona o ohroţených druzích. Dnes slaví Den Země víc 

jak miliarda lidí ve 175 státech světa. Den Země se tak stal největším sekulárním 

svátkem, který slaví lidé společně na celé planetě bez ohledu na původ, víru či 

národnost. Prací slavíme i ve Vranové. 

 Krásný start jara    

******************** 

...před 85 lety…... 

 

 Prvé měsíce měly celkem zimní počasí. Jen začátkem ledna velké vánice s 

prudkým větrem. Místy i bouře, na Čáslavsku zapálil blesk 12. ledna starý cukro-

var. Duben byl chladný, ale přesto místy i bouřky. U Knězovse zabit bleskem rol-

ník Peterka. 

********************* 

 

Co do kterého kontejneru 
O třídění odpadů jsme toho ve zpravodaji napsali uţ hodně, proto jen připomí-

nám: 

 

Do kontejnerů pro nebezpečný odpad: 

zbytky umělých hnojiv, herbicidů, pesticidů a mořidel; zbytky čisticích prostředků 

z domácnosti; zbytky barev, laků, odmašťovadel, ředidel, olejů, motorových, izo-

lačních lepidel, nemrznoucích směsí;  

baterie (monočlánky), autobaterie, baterie z notebooků, mobilů, baterky z bate-

rek ... a baterky všeobecně. 
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

UPOZORNĚNÍ - VŠIMNĚTE SI !!! 

Změna úředních hodin na OÚ Vranová: 

Se změnou letního času se upravuje  i čas úředních hodin na OÚ ve Vranové. 

Od 1. dubna 2013 budou tedy úřední hodiny kaţdý čtvrtek 

od 19.00 - 20.30 hodin. 

 

VELKOKAPACITNÍ KONTEJNERY na objemný domácí odpad 

budou tentokrát přistaveny na trojúhelníku  a  u kulturního domu 

v sobotu 13. dubna 2013 od  8.00  - 17.00 hodin 

Kontejner na nebezpečný odpad 

(pneumatiky, akumulátory, televizory, barvy, oleje a ředidla včetně 

prázdných obalů od nich atd.)  bude přistaven  

v sobotu dne 13. dubna 2013  od 9.00 - 14.00 hod. u kulturního domu. 

Elektroodpad  bude tříděn  a odvezen  v pondělí 15. dubna 2013. 

Sběr ţelezného šrotu 

provedou v naší obci členové TJ Sokol Vranová a SDH Vranová  

v sobotu 13. dubna 2013  od 9.00 hodin- 

v dopoledních hodinách. Ţádáme občany, aby ţelezný šrot připravili před své 

domy. (Lednice a mrazáky nejsou kovový odpad  !!!!!) 

 

Diakonie Broumov vyhlašuje   SBÍRKU POUŢITÉHO OŠACENÍ 

Sbírka se ve Vranové uskuteční : 

 ve dnech od 15. dubna do 19. dubna 2013 na Obecním úřadě ve Vranové. 

Darované věci budou Diakonií odvezeny v následujícím týdnu.  

 
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem. 

 

 

PŘIPOMÍNÁME 

 

staré a nepouţité léky;  zářivky, úsporné ţárovky, rtuťové teploměry, tonery;  

obrazovky monitorů, televizí, chladničky (ve své podstatě veškerá elektronika, 

mobily); térový papír;   polystyren, PVC (instalatérské trubky, linoleum, apod.);  

veškerá další chemie z dílny mladých chemiků a pyrotechniků;  pneumatiky. 

Do kontejnerů pro směsný odpad: 

 odpad ze zahrad;  stavební suť (v omezené míře);  textil (co nepobere Charita) 

Do stálých kontejnerů: 

 Sklo;  PET lahve; papír    

      Ing. Rostislav Cichra, starosta obce 
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Fan-club „BOP—KŘETÍNKA―, Kancelář Zdravého města Letovice,  ve spolu-

práci  s MKS Letovice a obcemi Vranová, Lazinov, Křetín a Meziříčko  

zvou i letos dobrovolníky na 

ÚKLID OKOLO PŘEHRADY KŘETÍNKY   

v sobotu 20. dubna 2013  

Sraz účastníků je na parkovišti  u hráze v 9.00 hodin.Úklid bude zahájen na pře-

dem domluvených stanovištích. Zakončení proběhne v obci Lazinov.  Občerstve-

ní pro kaţdého účastníka zajištěno.  Bliiţší informace na tel. 607 607 378. 

 

TJ Sokol  a SDH Vranová  

Vás srdečně zvou  na 

 
„JARNÍ ÚKLID OKOLÍ 

VRANOVÉ“ 

který se koná 

v sobotu 13. dubna 2013 

Sraz všech účastníků je  

v 8.30 hodin u kulturního domu. 

Ochranné pomůcky budou zajištěny, 

občerstvení taktéţ. 

Pořadatelé se těší na hojnou účast a 

nemají strach z toho, ţe by nebyla 

práce (stačí se podívat po 

okolí). 

- Na závěr: ocenění nejku-

rióznějšího nálezu. 

TJ Sokol Vranová srdečně zve 

děti, rodiče i chalupáře 

na tradiční 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

v úterý 30. dubna 2013 

od 20.30 hodin 

    na místní hřiště.  
O zábavu i občerstvení 

bude postaráno. 
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Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do dalších let 

přejeme všem jubilantům, kteří v dubnu slaví své kulaté narozeniny a více jak 70 

let. 

 Mezi  jubilanty v tomto měsíci patří 

paní a pánové: 

 

 Jitka Novotná 

 Stanislav Peterka 

 Aleš Vaněk 

 Jiří Sirka 
Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nejmenovaným, kteří  

v dubnu slaví své narozeniny.   SPOZ a OÚ Vranová 

Rozpis stomatologické první pomoci - okres Blansko - duben  2013. 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin. 

Mimo výše uvedenou dobu je sluţba slouţena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, telefon číslo 
545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, nedělích a svátcích nepřetrţitě. 

Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 

Pondělí  MUDr. Kratochvílová  telefon  516 474 583 

Úterý  MUDr. Šafránek   516 474 365 

Středa  MUDr. Bajerová   516 481 245 

Čtvrtek  MUDr. Striová    516 474 362 

Sluţby lékařů v Letovicích - (pátky) v  dubnu  2013 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

 

 
   

 Pohotovostní službu v uvedené 
dny (pátky) konají lékaři ve svých ordi-
nacích do 15.30 hod. Od 17.00 hod. 
denně, o víkendech a svátcích je slou-
žena lékařská služba první pomoci 
v Nemocnici Boskovice. 



 

6 

ZVEME VÁS  

 

Kulturní komise při OÚ Vranová 

srdečně zve na 

JARNÍ TVOŘENÍ PRO DĚTI I RODIČE   

   v sobotu 13. dubna 2013 od 14.00 hodin  

   v sále kulturního domu ve Vranové. 

Výtvarným odpolednem Vás povede paní Jana Hejlová.  

Pomocí různých výtvarných technik si děti společně s rodiči  

vytvoří drobnůstky pro radost.  

Těší se na Vás pořadatelé. 

CESTOPISNÁ BESEDA O JIŢNÍ ČÍNĚ 

v pátek 5. dubna 2013 v 19.00 hodin 

v Kulturním domě ve Vranové. 

Průvodcem po jiţní Číně bude tentokráte  

Bc Milan Komárek.  

Určitě se přijďte dozvědět něco nového o této velké zemi. 

Čtenáři naší knihovny mají k dispozici k vypůjčení novou knihu 

Simona Mawera „Dívka, která spadla s nebe“.  
Kniha byla zakoupena ještě ze sponzorského daru od účastníků ostatkového průvodu. 

 

 

DIVADELNÍ SPOLEK NAHOĎ 

Místní lidová knihovna 

 
V sobotu 27. dubna 2013 v 19.00 hodin  

se na Vaši návštěvu v Kulturním domě ve Vranové těší 

divadelní spolek NAHOĎ.  

Tentokrát pod taktovkou Dalibora Pospíšila připravil strašidelnou komedii 

na motivy Oskara Wilda 

STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ 

 „Kdyţ pan Hiram Otis, americký velvyslanec, kupoval zámek Cantervill, 

kdekdo mu říkal, ţe dělá velkou hloupost, neboť nebylo nejmenší pochyby, ţe tam 

straší.― 

 Zatímco Američanům je strašidlo k smíchu, místní slouţící s respektem 

sledují  strašidelné pokusy dávno zesnulého lorda Simona na rodovém sídle Can-

tervillů. Podle předpovědi můţe kletbu odvrátit jedině mladá dívka. 

„Aţ dívka krásná jako květ  

k  modlitbě pohne hříšný ret,  

aţ suchá mandloň rozkvete, 

zalita slzou děvčete,  

pak přijde doba šťastných chvil  

a šťastný bude Cantervill.― 
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 Našim fotbalistům přejeme úspěšnou jarní sezónu a jménem TJ Sokol zve-

me příznivce fotbalu k hojné účasti na všechny zápasy.  Povzbuzování - polovina 

úspěchu! 

 Se změnou zimního času na letní  byla ukončena sezóna 

stolního tenisu 29. března 2013.  

O termínu zahájení  podzimní sezóny budete včas informováni ve Zpravodaji i 

místním rozhlasem.       

       Jaroslav Halata a Martin Halva   

 

Rozpis utkání TJ Sokol  Vranová - jaro 2013 

kolo datum  odjezd čas doprava soupeř 

15. Ne 7.4. 13:30 15:30 BUS Vavřinec - Vranová 

16. Ne 14.4.   16:00   Vranová - Skalice 

17. Ne 21.4. 15:00 16:00 
po vlastní 

ose 
Voděrady - Vranová 

18. Ne 28.4.   16:00   Vranová - Svitávka 

19. Ne 5.5. 14:30 16:30 BUS Adamov - Vranová 

20. Ne 12.5.   16:30   Vranová - Laţany 

21. Ne 19.5. 14:30 16:30 BUS Ostrov - Vranová 

22. Ne 26.5.   16:30   Vranová - Knínice 

23. Ne 2.6. 14:30 16:30 BUS Benešov - Vranová 

24. Ne 9.6.   16:30   Vranová - Lysice 

25. Ne 16.6.   16:30   Vranová - Velké Opatovice 

26. Ne 23.6. 15:30 16:30 
po vlastní 

ose 
Vísky - Vranová 

STOLNÍ TENIS 

TJ SOKOL VRANOVÁ 
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Hasiči informují 
Jarní měsíce kaţdoročně zaměstnávají hasiče v celé republice zvýšeným počtem 

poţárů. Tyto poţáry vznikají od neopatrného vypalování suché trávy a náletových 

dřevin, a od spalování suché trávy, listí a klestu na hromadách. Ani město Letovi-

ce není v těchto případech výjimkou. Jen v letech 2011 a 2012 likvidovali hasiči 

na území Letovic a sousedních obcí 9 poţárů suchých travních porostů, okrasných 

keřů, ovocného klestu. Ne všechny poţáry byly beze škody. Vyšetřovatelé poţárů 

také osobám, které poţáry způsobily, uloţili několik blokových pokut.  

Lidé  -  často osoby dřívějšího data narození, si při vypalování porostů a spalování 

biologického odpadu neuvědomují nebezpečí, které tuto činnost provází.  Hrozí 

nebezpečí přenesení ohně na jiný objekt nebo plochu podobnou té spalované, a to 

po povrchu suché vegetace, přenesení větrem nebo i konvektivními proudy hor-

kých spalin s jiskrami a v neposlední řadě přenesením ohně  hořlavým podloţím. 

Toto nebezpečí je aktuální zvláště v lesích nebo na plochách, kde je silnější vrstva 

hrabanky.  

Málo pozornosti bývá také věnováno ohništím po ukončení spalování odpadu. Je 

třeba si uvědomit, ţe popel vzniklý při spalování je velmi dobrý tepelný izolant, 

který „přikryje“ nedostatečně uhašené oharky dřeva.  Stačí však, aby malý závan 

větru „odfouknul“ popel a oheň se můţe rozšířit mimo ohniště.  

K nejtragičtějším případům dochází, kdy osoby, které vypalovaly porosty 

nebo spalovaly odpad, byly při poţáru popáleny a hospitalizovány či na ná-

sledky popálenin zemřely. Příčinou úmrtí těchto osob nebývá jenom popálení, 

ale také stresová situace a vypětí při hašení poţáru.   

Na závěr několik upozornění a dobře míněných rad:  

Plošné vypalování porostů je podle zákona o poţární ochraně striktně zakázá-

no. V případě porušení tohoto zákazu hrozí fyzické osobě pokuta aţ ve 

výši 25 tisíc korun. Právnické osobě a podnikající fyzické osobě mohou 

hasiči uloţit pokutu aţ do výše 500 tisíc korun. 

Nelze pálit všechno. Dle zákona o ovzduší lze na otevřených ohništích spalo-

vat jen dřevo, dřevěné uhlí nebo suché rostlinné materiály. Pálení plastů, 

pneumatik či jiných materiálů obsahujících chemické látky je zakázáno. 

Zákon o poţární ochraně hovoří jasně: fyzické osoby, ale také právnické či 

podnikající fyzické osoby jsou při spalování hořlavých látek na volném 

prostranství povinny učinit odpovídající opatření proti vzniku a šíření 

poţáru – jinak řečeno, zabezpečit vše tak, aby se spalování nevymklo 

kontrole a nevznikl z něj poţár. 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny kaţdé spalování 

hořlavých látek na volném prostranství, včetně přijatých protipoţárních 

opatření, předem oznámit územně příslušnému hasičskému záchrannému 

sboru kraje. 

I pro občany platí, ţe spalování hořlavých látek na volném prostranství (např. listí 

nebo shrabané trávy na zahrádce, klestí), je vhodné předem ohlásit na operační 

středisko Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje, tel: 950 640 405. 

HZS Jihomoravského kraje nabízí moţnost nahlásit pálení on-line prostřednictvím  

SDH Vranová 
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webových stránek www.firebrno.cz, v oknu „PÁLENÍ KLESTÍ“. Při ohlášení  je 

třeba  uvést místo a čas pálení, osobu odpovědnou za pálení včetně kontaktu a  

přijatá protipoţární opatření. 

Při silném větru nebo poryvech větru oheň venku vůbec nerozdělávejte. 

Ohniště důkladně ohraničte, oddělte od okolí (např. kameny, okopáním dr-

nů). 

Při spalování je třeba mít po ruce dostatek vody popř. jiné hasební látky. 

Při rozdělávání ohně v ţádném případě nepouţívejte hořlavé látky jako např. 

benzín, naftu či líh, rozpouštědla, pouţité oleje, pneumatiky. 

Oheň po celou dobu pozorně hlídejte, aby nedošlo k jeho nekontrolovatelné-

mu šíření a vzniku poţáru. 

Nezapomeňte ohniště důkladně uhasit a přesvědčit se, ţe nemůţe dojít k opě-

tovnému vznícení. I ve zdánlivě zcela vyhaslém ohništi se mohou skrývat ţhavé 

oharky, které poryv větru můţe znovu rozdmýchat a oheň roznést do okolí. 

Spalování suchých rostlinných materiálů by mělo probíhat na bezpečném 

místě, v dostatečné vzdálenosti od objektů, stohů, seníků, polí. Bezpečná vzdále-

nost k rozdělání ohně od okraje lesa je minimálně 50 metrů, pokud se nejedná o 

činnost, související s  hospodářskou správou lesa (likvidace klestu po těţbě), nebo 

o vyhrazené tábořiště. Zakázáno je rozdělávat oheň na louce se suchým travním 

porostem, na poli s obilím, na strništi apod. 

Osoba mladší 15 let nemůţe odpad spalovat bez přítomnosti osoby starší 18 

let. 
Příjezdové cesty vedoucí k místům spalování nesmí být zataraseny. 

Pokud se oheň vymkne kontrole a dojde k poţáru, volejte okamţitě hasiče pro-

střednictvím tísňových linek 150 nebo 112. V přírodním prostředí jako je zahra-

da, pole, les či louka se oheň dokáţe šířit velmi rychle. Podceněním situace můţe 

způsobit neštěstí se značnými materiálními a ekologickými škodami a dalšími – 

často jiţ nevratnými -  následky. 

Foto: MP Letovice:  

následek poţáru 

zahradní chatky 

 

Jaroslav Halata–  

     člen SDH Vranová  

 

Antonín Pivoňka – 

vyšetřovatel poţárů 

HZS Blansko  

http://www.firebrno.cz
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Hasičská technika pomáhá. 

 

 Ţe hasiči svou techniku ne-

vyuţívají jen u mimořádných udá-

lostí jako jsou poţáry či povodně, se 

mohli přesvědčit účastnící brigády, 

která se konala v sobotu 9. března 

2013 u místního kulturního domu. 

Po dlouhých letech pouţívání bylo 

nutno vyčistit odpadní jímku. A ţe 

to nebyla činnost příjemná si kaţdý 

dovede představit.  

 Nejprve bylo nutné jímku vyčerpat, potom do ní spustit ţebřík a jeden 

„obětavec“ vyzbrojený ochrannými prostředky musel sestoupit aţ na dno jímky.  

Tam pomocí ručního nářadí rozbil usazeniny tuku a celý prostor postupně vyčis-

til. Výhodou byla pomoc hasičů ze sousedního Křetína, kteří nám pomohli svou 

cisternovou automobilovou stříkačkou a tlakovou vodou vyčistit odpadní potrubí 

a vnitřní části jímky.  

 Za sobotní  dopoledne se sice celou jímku vyčistit nepodařilo, a celá akce 

se bude muset v dohledné době zopakovat, ale havarijní stav u našeho kulturního 

domu se podařilo odstranit  a všem brigádníkům paří dík za odvedenou práci. 

 Celá akce je dokladem toho, ţe vybavení, kterým naši hasiči disponují se 

nemusí nutně vyuţívat jen u zásahů, ale ţe ho dovedou pouţít i při jiných činnos-

tech, při kterých pomohou jak samotné obci, tak i třeba ostatním spolkům.   

       Za SDH Vranová: Jiří Lepka 

Byla to práce opravdu jen pro odolné jedince! Foto: Jan Fadrný st. 
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NAPSALI JSTE  NÁM 

  Jako zaměstnanec OÚ Vranová se 

starám mimo jiné o údrţbu a čistotu obecního majet-

ku - včetně veřejných ploch.  Rád bych poděkoval 

touto formou všem fotbalistům, kteří mi pomohli při 

čištění septiku u kulturního domu. Zvláště panu Jiří-

mu Lepkovi za zajištění a poskytnutí dýchacích pří-

strojů, bez kterých by práce v septiku byla nemoţná. 

Poděkování patří také  křetínským  hasičům, konkrét-

ně panu Milanovi Surákovi, který  přijel s cisternovou 

stříkačkou a pomocí tlakové vody pomohl vyčistit 

ucpané potrubí. Děkuji všem, kteří byli nápomocni, 

sám bych tuto akci nebyl schopen zvládnout.  

 Chtěl bych se ještě zmínit o několika věcech, 

které mi velmi znepříjemňují moji práci pro obec 

Vranovou a apelovat na ohleduplnost  a pochopení 

občanů.  

 Neustále opakujícím se problémem jsou naši 

čtyřnozí mazlíčci. Při  jejich venčení skoro nikdo z majitelů nedbá na odstranění exkre-

mentů. Teď, pokud je ještě sníh, není to tak viditelné. Horší je to potom  na jaře, a hlavně 

se s tímto problémem potýkám při sečení obecních ploch.  

 Ne poprvé upozorňuji na partu „náctiletých“, kteří se scházejí na místním hřišti  a z 

krytých ploch jsou potom kryté popelnice. Při úklidu autobusových čekáren nacházím 

různé věci, včetně těch nejintimnějších  pomůcek, které zde zůstanou po schůzkách dvojic. 

Čekárny však navštěvují určitě i občané nejen z Vranové, hlavně  dolní  autobusovou za-

stávku na křiţovatce.   

 Občany, kteří chodí ukládat  svůj domovní odpad do přistaveného kontejneru  v 

lokalitě  Zmola  bych chtěl upozornit, ţe tento kontejner je zde přistaven z důvodu nesnad-

ného přístupu vozu technických sluţeb pro odvoz odpadu z popelnic a patří sem tedy  pou-

ze směsný komunální odpad, který patří do popelnic.     

 Všem občanům Vranové přeji „krásnou a čistou Vranovou.“ 

     Kamil Petrů, zaměstnanec OÚ Vranová 

  Pod vedením paní Renaty Pospíšilové a s vlastní dávkou kreativity 

se  snadno  můţete naučit vytvořit kouzelná dílka, kterými potěšíte nejen sebe, ale 

určitě s  nimi můţete udělat radost i druhým.  

11. a 12. ledna 2013 a 1. března 2013 se sešla skupinka ţen v místní knihovně a  

předmětem  jejich schůzky bylo „Tvoření z keramiky a pediku“.  

 Lidová knihovna Vranová - TVOŘIVÉ DÍLNIČKY 

Třeba Vás  tato dílka  

budou inspirovat  

a přijdete si také  

s tímto  

 příjemným kolektivem  

ověřit  

svoje umělecké schopnosti.   
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Opletený demiţonek, 

keramická kachle , 

figurální  tvorba -  

je vidět, ţe děvčatům  

nápady  

a cit pro krásu  

opravdu nechybí. 

 

 

 

 

 
Foto: kdo měl právě 

volné ruce  
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OBEC KŘETÍN 

vyhlašuje výběrové řízení   

na provozovatele pohostinství Křetínka ve Křetíně.  

 

 Je nutné, aby uchazeč doručil závaznou nabídku do 17. dubna 2013 do 18.00 ho-

din na OÚ Křetín . Veškeré informace o obsahu nabídky a nájemní smlouvy získáte na 

OÚ Křetín.  

OZNÁMENÍ O ZÁPISU DO LETOVICKÝCH MATEŘSKÝCH ŠKOL 

ZÁPIS 

 do mateřských škol Čapkova, Komenského a Třebětínská se koná dne 

8. května od 8.00 - 16.00 hodin 

v budovách jednotlivých mateřských škol 

Rodiče si k zápisu přinesou: 

vyplněnou Ţádost o přijetí  (ke staţení na webových stránkách MŠ nebo k vy-

zvednutí v MŠ od 22.4. do 3.5.2013) 

rodný list dítěte 

potvrzení o trvalém pobytu dítěte v Letovicích 

doklad o zaměstnanosti rodičů potvrzená zaměstnavatelem, nebo doloţení, ţe je 

rodič OSVČ. 

VŠIMNĚTE SI 

 

 

HROMADNÁ VAKCINACE PROTI VZTEKLINĚ V ROCE 2013 

OZNÁMENÍ VETERINÁRNÍ  ORDINACE V LETOVICÍCH 
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Mohli jste si také přečíst v tisku  

 
 Zdroj: Blanenský deník, www.novinky.cz 

 

„HABEMUS PAPAM!“ -  

MÁME PAPEŢE! 

 

 Ve středu 13. března 

2013 v 19.07 hodin  bílý kouř , 

který začal vycházet v té chvíli 

z nejsledovanějšího komína 

světa, oznámil věřícím,   ţe 

nový papeţ byl zvolen.  

 Nový pontifik je z Ar-

gentiny, pro římskokatolickou církev je to 266. papeţ, šestasedmdesátiletý  kardi-

nál  Jorge Mario  Bergoglio.  

Je to první mimoevropský pa-

peţ  po téměř 1300 letech, prv-

ní  jezuita. V konkláve byl zvo-

len 90ti  ze 115ti hlasů.  Před 

osmi lety, při volbě papeţe 

Benedikta XVI. údajně skončil 

na druhém místě.  Tentokrát 

byl zvolen v relativně krátké 

době, patrně v pátém kole tajné 

volby.  

 Přijal nové jméno František bez označení  pořadí I., podle ochránce chu-

dých Františka z Assisi.   

 Jorge Mario Bergoglio se narodil 17. prosince 1936 v Buenos Aires ital-

ským imigrantům. Ve svých 21 letech  vstoupil do jezuitského řádu, vystudoval  

filozofii a teologii v San Miguel u Buenos Aires.  

 13. prosince 1969 byl vysvěcen knězem, 27. června 1992 byl vysvěcen 

biskupem. Kardinálem byl jmenován 21. února 2001. Od 28. února 1998 byl arci-

biskupem Buenos Aires.  

 Jako kardinál byl znám svojí nezvyklou skromností a svým neustálým 

zdůrazňováním sociální rovnosti.  Tyto své postoje potvrzoval tím, ţe namísto 

bydlení v kardinálském paláci, vyuţíval pouze malý byt, odmítal jezdit kardinál-

skou limuzínou a dával přednost veřejné dopravě. Zdroje z jeho nejbliţšího okolí 

potvrzují, ţe si i sám rád vařil. Ţe se jeho skromné vystupování určitě nezmění 

ani teď, potvrzuje  skutečnost, ţe po pozdravu poutníků na Svatopetrském náměs-

tí po svém zvolení papeţem, odjel do vatikánské rezidence společně s ostatními 

autobusem.  

 Papeţ František je znám  svým velkým odporem k potratům, k eutanazii i 

k homosexuálním sňatkům. Dostal se i do velkého sporu s argentinskou prezi-

dentkou  Cristinou Fernándes de  Kirchnerovou, kdyţ adopce dětí homosexuály 

označil  za diskriminaci dětí.  

 Na inauguraci papeţe se do Vatikánu sjeli králové, duchovní vůdci, pre-
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Zpráva z farnosti Letovice 

Za kulturou, zábavou i poučením do Letovic a okolí 

 

 

 

Děkujeme otci převorovi 

 

 Jak jiţ víte, Bůh si zavolal k sobě 

otce převora z kláštera Milosrdných bratří 

P. Stanislava. Můţeme být vděčni za jeho 

sluţbu ve farnosti, za jeho povzbuzování, 

zvláště ve zpovědnici a při mši svaté.  

Odešel smířen s Bohem i se svými nej-

bliţšími řeholními spolubratry. Ti o něm 

napsali tato slova, která vybízejí i kaţdé-

ho z nás:  „Otec Stanislav Fiala byla osob-

nost plná optimismu a jeho charakter  

mnohé naplňoval radostí a nadšením. 

Nikdy nezapomněl  zdůrazňovat: „Hlavně 

se mějte rádi!“  Prosíme tedy, abychom na 

jeho odkaz nezapomněli a všechny prosí-

me o motlitby.“ 

 Otče Stanislave, děkujeme a pře-

jeme pokojné odpočinutí v Boţí náruči.  

      Za letovickou farnost P. Jan  Bezděk 

Duchovní povolání 

 

 Jiţ pravidelně na čtvrtou neděli 

velikonoční bývá vyhlášen Světový den 

modliteb za duchovní povolání. Moţná se 

i Vám vynoří v hlavě : „Proč se mladý 

člověk rozhoduje, aby svůj ţivot odevzdal 

Bohu?“ Emeritní papeţ Benedikt XVI. ve 

svém poselství k letošnímu dni modliteb 

zidenti i ministři v nejméně 130 delegacích. Mše, která uvedla papeţe jako novou 

hlavu církve začala 19. března 2013 v 9.30 hodin na Svatopetrském náměstí pod 

širým nebem.  

 Papeţ převzal papeţské insignie: prsten a pallio (pruh bílé látky, který se 

obléká kolem krku a jehoţ dva volné konce splývají po hrudi a zádech. Prsten, 

zvaný rybářský, je zvláštním odznakem  kaţdého papeţe a po jeho smrti je zni-

čen. Obvykle bývá zlatý, prsten Františka je z pozlaceného stříbra. Tento prsten, 

který si papeţ František vybral je relativně  prostý a co do pouţitého materiálu ani 

ne příliš drahý. Opět se zde papeţ potvrzuje jako bojovník s přepychem církve.  

 Inaugurační mše, která se uskutečnila před Svatopetrskou bazilikou se 

účastnilo na tisíce věřících.  Nebylo nutné shánět vstupenky, bohosluţba byla 

otevřena všem. 

 

za duchovní povolání hovoří o znamení, 

ţe Bůh neopouští svůj lid. Jestliţe člověk 

poznává a slyší ve svém srdci Boţí hlas, 

je to jasný signál Boţí starosti a péče o 

lidské společenství. 

 V této souvislosti je dobré připo-

menout,  ţe teologická studia v Římě 

ukončí náš letovický rodák Martin  Hö-

nig a poţádal o jáhenské svěcení. Můţe-

me se připojit k modlitbě také za jeho 

povolání, aby ve svém ţivotě stále vnímal 

ten Boţí hlas a nechal se jím vést.  

   P. Jan Bezděk 
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ZÁMEK LETOVICE VÁS ZVE  

 
 Velikonoční svátky si můţete také 

zpestřit návštěvou letovického zámku.  

 Jiţ v neděli 31. března a v pon-

dělí 1. dubna 2013 od 10.00 - 17.00 ho-

din  bude otevřeno na mimořádné pro-

hlídky.  

Mimořádné prohlídky v dubnu: 

 Bude otevřeno kaţdý víkend od 

10.00 - 17.00 hodin.  

Přijďte se podívat: 

v sobotu 6. a v neděli 7. dubna,  

v sobotu 13. a v neděli 14. dubna,  

v sobotu 20. a v neděli 21. dubna,  

v sobotu 27. a v neděli 28. dubna.  

Burza staroţitností se uskuteční 

v neděli 7. dubna 2013  

od 8.00 do 12.00 hodin. 

Pronájem stolu 150,- Kč, 

vstupné    20,- Kč, 

Informace o burze na telefonu: 

 728 880 298. 

Zámek Letovice  1360 - 2013 

 Vaše návštěva podpoří obnovu 

kulturní památky.  

 V areálu je moţné pořádat pro-

hlídky, exkurze, svatby, večírky, kulturní 

akce, koncerty, semináře, atd. Zámek 

disponuje zámeckou jízdárnou,  kde je 

krytá plocha 500 m2 a několik dalších 

prostor, restaurace, galerie a v parku malá 

ZOO.   

Informace pro návštěvníky: 

Do celého areálu je moţné vţít s sebou 

psa.  

Vstupné: 

dospělí  80,- Kč, 

děti  50,- Kč. 

Otevřeno je od 9.00 - 18.00 hodin.  

Prodej suvenýrů 

 V zámecké pokladně je moţné 

zakoupit suvenýry, pohlednice, upomín-

kové předměty, knihy a občerstvení.  

 Prohlídka zámku Letovice začíná 

na nádvoří zámku výkladem průvodce o 

historii a současnosti zámku. Další pro-

hlídka probíhá uţ samostatně a individu-

álně. Na nádvoří uvidíte zámeckou kapli, 

studnu hlubokou 65 m, vinné sklepy, 

velký záţitek vás čeká  při prohlídce  mu- 

čírny s hladomornou.   

 Prohlídka začíná výstavou  foto-

grafií „Jak vypadal zámek před rekon-

strukcí.,“ po prohlídce přízemí, 1. a 2. 

patra se dostanete na vyhlídkový balkon, 

ze kterého uvidíte Letovice a okolí.    Ve 

velkých sálech ve 2.patře budou probíhat 

prodejní výstavy obrazů známých umělců, 

které si můţete zakoupit. Po dřevěném 

schodišti sejdete do komnat v 1. patře, 

které jsou jiţ zrekonstruované  a vybave-

né dobovým nábytkem, obrazy a koberci. 

Kamenné točité schodiště ve věţi vás 

dovede do areálu jízdárny, kde se nachází 

restaurace, obchod se staroţitnostmi  a 

suvenýry, velký sál na pořádání různých 

kulturních akcí, dále na nádvoří  dětský 

koutek s pískovištěm a posezením na 

nádvoří zámecké restaurace.  

 Kaţdou 1. neděli v měsíci od 7.00 

- 12.00   hodin probíhá na nádvoří a ve 

velkém sále  burza staroţitností a různých 

sběratelských kuriozit.  

 Jelikoţ jsou na zámku časté svat-

by, můţete při  prohlídce zámku spatřit 

svatební obřad. V parku je moţné odpoči-

nout si u jezírka, kde můţete strávit  pří-

jemné odpoledne.  

 Jízdárnu je moţné vyuţít k pořá-

dání výstav, koncertů, rodinných oslav, 

firemních oslav, různých hudebních pro-

dukcí, moţnost je i  vyuţít ji pro svatební 

obřad. Je zde moţnost objednat si skupiny 

historického šermu, koně s kočáry nebo s 

bryčkou a jiné.  

 V areálu probíhají různé výstavy 

stále,  po dobu prohlídek  jsou volně pří-

stupné.  Je zde vybudován mini ZOO 

koutek, dále je zde  k viděni muzeum 

Zemědělské techniky.  

Pomozte zachránit historickou památ-

ku: 

 

Svůj příspěvek 

můţete zaslat  

na účet číslo: 

 

43-329610277/0100 
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Výtvarné tvoření nejrůznějšími tradičními 

i netradičními technikami zaměřené  na 

zlepšení komunikace v rodinném kruhu. 

Vede Mgr. Andrea Bakalová. 

Středa 24.4.2013 : Pochod za čarodějnicí 

Začátek v 16.00 hodin v Komárkově lomu 

(u koupaliště). Vstupné 40,-Kč - v ceně 

odměna a párek na závěrečný táborák. Děti 

čeká cesta lesem plná stanovišť s úkoly a 

hodnými čarodějnicemi. 

Sobota 27.4.2013: Mistrovství ČR rake-

tových modelářů  - letiště Písečná Letovi-

ce, pořádá raketomodelářský klub Letovice 

ve spolupráci  s DDM Letovice. 

Neděle 28.4.2013: Zájezd do ZOO Brati-

slava (Den Země). Odjezd busem od 

DDM Letovice v 8.00 hodin, předpokláda-

ný návrat po 19.00 hodině. V ceně (390,-

Kč/dítě, 490 Kč/dospělý) je doprava, 

vstupné, pojištění do zahraničí, pedagogic-

ký dozor. Přihlášky přijímáme spolu s 

platbou do 19.4.2013  (Pá) a do naplnění 

kapacity autobusu.  

Pátek 3.5.2013: Ekoolympiáda -  od 

16.00 hodin, zábavné odpoledne plné pří-

rodovědných a ekologických aktivit pro 

děti i dospělé, více na plakátech a na 

webu. 

 

 

 

Základní umělecká škola Letovice, 

Masarykovo nám. 29, Letovice 

srdečně zve v měsíci dubnu na tyto akce:  

 

VI. jarní ples 

6. dubna 2013 od 20.00 hodin 

v KD Letovice  

Účinkují:  

 hudební  skupina Petra Křivinky,  

Slza band a cimbálová muzika Drahan. 

******* 

Ţákovský koncert 

10. dubna 2013 v 15.30 hodin  

v koncertním sále školy 

******* 

I. absolventský  koncert 

24. dubna 2013 v 15.30 hodin 

v koncertním sále školy 

Centrum pro rodiče, prarodiče a děti, 

Tyršova 2, Letovice 
domecekletovice@seznam.cz 

Kontakt a info.: 

773 642 64, 721 071 587 

 

Pravidelný program - duben 2013: 

 

ÚTERÝ: 9.00 - 11.00 hod. - HERNA - 

dopoledne  pro maminky s dětmi 

STŘEDA: 8.30 - 12..00 hod. -

KLUBÍČKO - dopoledne s programem 

pro děti od 2,5 let bez účasti rodičů 

ČTVRTEK: 9.00 - 11.00 hod. - HERNA 

PÁTEK: 10.00 - 11.00 hod. - HOPSÁ-

LEK (cvičení rodičů s dětmi do 2 let) 

 

BAZÁREK - KD Letovice 

10.4. 2013:   

9.00 - 11.00;  14.00 - 17.00 hodin 

Příjem a prodej 

11.4.2013: 

9.00 - 11.00; 14.00 - 17.00 hodin 

Prodej 

12.4.2013: 

9.00 - 11.00;  14.00 - 17.00 hodin 

Prodej a výdej 

 Moţnost nákupu, prodeje dět-

ských věcí (oblečení, obuv, autosedačky, 

kočárky - foto, postýlky, věci pro těhotné 

atd.). Zboţí musí být oceněno a označeno 

(jménem, značkou). Moţnost zanechání 

zboţí i vlastní prodej.  

Za prodej je poplatek 30,- Kč.  

Kontakt: mob. 604 792  576 

  Českobratrská ul. 5, 

Letovice 

tel.: 516 474 170 

info@ddletovice.net 

www.ddmletovice.net 

Akce na měsíc duben 2013: 

 

Pátek  19.4.2013:  výtvarná dílna pro 

rodiče a děti -  16.30 - 20.00 hod. 

DOMEČEK 

Dům dětí a mládeže  



 

18 

MKS LETOVICE  
- KULTURNÍ DŮM 

Nová 71/1, tel.: 516 474 422,  
          mob. 739 396 535 

e-mail: info@mks-letovice.cz 
            www.mks-letovice.cz  

         tel.: vstupenky 516 476 785  
          eko: 516 476 786 

Zajišťuje předprodej vstupenek na po-
řádané kulturní pořady. 

Slevy na vstupném uvedené u konkrétních 
pořadů jsou určeny pro důchodce, děti a 
studenty, držitele průkazu ZTP a ZTP/P, 

včetně průvodce (u studentů a držitelů ZTP 
a ZTP/P na základě předložení průkazu) 

TURNÉ 4 MŮSTKŮ 
Zdeněk Izer a  Šárka Vaňková 

v Kulturním domě Letovice 
11. dubna 2013 v 19.00 hodin 

Předprodej: TIC Letovice 
tel. 516 476 790, 739  396 538 

Cena 220,- Kč 

Vernisáž 
výstavy fotografií 
Jaroslava Musila 

s písněmi a povídáním  

Jaroslava Wykrenta 
JAK VYPADÁ ŠTĚSTÍ… 

v sobotu 13. dubna 2013 v 18.00 hod.  
Výstava bude otevřena v neděli 13.4.2013 

od 13.00 - 17.00 hodin. 

Koncert  

Sólový recitál  
Natálie Kulina 

v neděli  14. 4.  2013 
v 17.00 hodin 

Natalie Kulina - housle 
host : Melanie Šohajová - klavír 
MgA. Libuše Pančochová -  korepetitorka 

Koncert KPH  

Paličkovaná krajka z tónů a slov 

pátek 19. dubna 2013 v 19.00 hod. 

Bena Havlů – pětiřadý xylofon 

Zdenka Procházková – mluvené slovo 

Vstupné: 80,-Kč / 60,-Kč 

Tyršova 2, Letovice, tel. 516  474 225 

E-mail : knihovna@mks-letovice.cz 

Otevírací a výpůjční doba: 

Pondělí, úterý, středa, čtvrtek, pátek: 

12.30 - 16.30 hod. 

Akce knihovny pro děti a mládeţ  v dub-

nu 2013: 

Po celý měsíc duben -Pohádky z 

daleka i blízka - výstavka tradič-

ních pohádkových knih českých 

autorů společně s pohádkovými 

příběhy z Indie, Ruska, Číny a 

dalších zemí. 

5.4.2013 - Noc s Andersenem - 

ve spolupráci se ZŠ Letovice, 

MKS Letovice a týmem dobrovol-

níků.  

15.4.2013 - od 12.30 hod. : Čte-

me celé odpoledne! -přečtěte nám 

alespoň kousek z vaší oblíbené 

knihy nebo přijďte jako poslucha-

či odváţné čtenáře povzbudit.  

Výpůjční doba: 

Pondělí       9.00 - 12.00   13.00 - 16.00  

Úterý          12.00 - 16.00 

Pátek         9.00 - 12.00    13.00 - 18.00  

Akce v dubnu 2013: 

- 5. dubna z důvodu konání akce Noc s 

Andersenem  bude dětské oddělení uza-

vřeno a oddělení pro dospělé bude otevře-

no pouze do 15.00 hodin. 

- MAGNESIA LITERA 2013  -  Hlasová-

ní  o nejlepší  knihu vydanou  v roce 2012 

pokračuje. Vybírejte z původní české 

prózy, poezie a knih pro děti. Hlasujte do 

čtvrtka 18.4.2013. Podrobnosti na 

www.magnesia-litera.cz 

- JARMILA LOUKOTOVÁ -výstavka v 

dospělém odd. knihovny k nedoţitým 90. 

narozeninám spisovatelky. 

- 30.4. ÚTERNÍ ČAJOVÉ ODPOLEDNE 

-  KVĚTINOVÉ VAZBY - v prostorách 

čítárny prodejní výstava květinových 

vazeb vyrobených v květinářství  KVĚTI-

NY U MOSTU 

MKS -  Knihovna  
oddělení pro děti a mládež 

MKS Letovice -Knihovna pro dospělé  

mailto:info@mks-letovice.cz
http://www.mks-letovice.cz/
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Nové sdružení  
zdravotně postižených Letovice - 
informace pro vranovské členy 

Poznávací  zájezd 

HISTORICKÉ ZAJÍMAVOSTI  

OLOMOUCKA 

v pátek 5. dubna 2013 

Program: 

Muzeum kočárů v Čechách pod Kosířem, 

Hasičské muzeum v Čechách pod Kosí-

řem, 

Veterán  v Olomouci.. 

Odjezd autobusu:  6.45  - Masarykovo 

náměstí; 6.50 - Praţská-Kovošrot; 6.55 - 

bytovky; 7.00 - Tylex 

Informace:  B.Rašovský -   

telefon  516 474 955, 776 680 301 

 REHABILITAČNÍ ODPOLEDNE 

V PÁTEK 19. DUBNA 2013  

v Nemocnici Blansko 

Program: 

Plavání a cvičení v bazénu 

Vodoléčba ve vířivém bazénu 

Relaxační cvičení v tělocvičně 

Vše pod vedením rehabilitačních 

pracovnic. 

Odjezd: 14.45 - náměstí; 14.50 - Praţská; 

14.55 - bytovky; 15.00 - Tylex 

Závazné přihlášky a informace: 

Lenka Rašovská, telefon: 516 454 955, 

775 270 155 

Relaxační odpoledne  

v Aquaparku Kuřim 

ve čtvrtek 2. května 2013 

Program: 

Plavání v bazénu 

Vodoléčba v rekreačním bazénu 

Moţnost vyuţití sauny, páry a 

vířivé koupele 

Odjezd: 14.40 - náměstí; 14.45 - Kovo-

šrot; 14.55 - bytovky; 15.00 - Tylex 

Program začíná v 16.00 hod.  

Závazné přihlášky u p. Lenky Rašovské. 

Akce se koná za podpory MěÚ Letovice.  

Dětské divadelní představení 

Jak víla Modroočka splnila tři přání 

úterý 23. dubna 2013 v 10.00 hod. 

Divadlo HP Praha. Vstupné: 40,-Kč 

Koncert 

Rock´n´Roll tady bude 

i kdyţ my uţ tady nebudeme 

pátek 26. dubna 2013 v 19.00 hod. 

Karel Kahovec, Viktor Sodoma 

a skupina George & Beatovens 

Vstupné: 150,-Kč / 120,-Kč 
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DUBNOVÉ ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení …… 

Z knihy „Uţ mám vydivíno aneb ţivot s kočkou―  

od Jiřího Sováka a Slávky Kopecké.   

 

Manţelské hrátky 

 Jsem často zván kamkoliv, ale vydávám se do 

nejistých dobrodruţství nerad. Uţ se bojím ztrácet 

čas. Ale nechávám se zviklat, kdekoliv mám šanci 

jen se vidět, pobýt a povídat si - s Mirkem Horníč-

kem. Jdu vţdy - i za cenu kulhání.  

 Zrovna nedávno jsme se jeden o druhého na 

pódiu někde opírali a průvodce večerem se nás před 

představením ptal: „Tak, Mistři, jak si to představuje-

te …...co budete povídat?“ Horníček se zamyslel a po 

dramatické pauze odpověděl: „To my nevíme, to v téhle chvíli nikdo neví…. Po-

čkejte, aţ přijdou lidi!“ Na jevišti nám pak poloţil otázku: „Prosím vás, budete 

stát, nebo chcete sedět?“ Odhadl nás oba dobře. Tak mu povídám: „ No, vyberte 

si: buď budeme stát, nebo upadnem!“ 

 Nakonec jsme neupadli, lidi se smáli, byli spokojení. Mirek se na mě ten 

večer osopil, proč nosím trvale hůl. On ji ovšem v té chvíli měl také. Takovou 

titěrnou, kouzelnickou hůlku - jako na okrasu. Tak mu povídám: „To víš, chlapče, 

píšu závěť, rozháním baby!“  

 Mirek má kouzelné manţelství s ţenou Bělou, ti dva jsou prorostlí jeden 

druhým jak liány, je to za těch snad padesát let, co jsou spolu, naprosto unikátní.  

Oba si taky - jeden na druhého - velmi s láskou naříkají, ale jen před přáteli, k 

nimţ se dovolím řadit. Zrovna ten večer mi Mirek svěřil rodinnou indiskreci, po-

vídá: „Ona (rozumějte ţena Běla) mi jde , jen si to představ, na mou výslovnou  

ţádost někdy kolem sedmý večer vařit čaj. Údajně ráda. Jenţe neţ ten čaj opravdu 

uvaří, udělá cestou desítky jinejch - pro rodinu podstatnejch věcí. Například vylu-

xuje, zaleje kytky, přeţehlí tunu prádla, vyřídí telefony….Najednou je osm a čaj -  

samozřejmě - nikde. Tak jí poloţím zásadní otázku: Miluješ ty mě vůbec?.... Ona 

se na mě zadívá, nevěří svým uším a pak povídá: To víš, po těch padesáti letech? 

Mám tě ráda….. ale ţe bych tě zrovna milovala? Myslel jsem v té chvíli na ten čaj 

a odvětil jsem stroze: Vidíš - já tě miluju...ovšem: nemám tě rád!“ 

 Mirek se mě nikdy nezapomene zeptat na mou ţenu Andulku, které uţ dáv-

no doporučil, aby si ve Vatikánu zaţádala o svatořečení. Vyřízení prý trvá strašně 

dlouho. Škoda, ţe umřel Pepa Kemr - ten by mohl vymodlit protekci.  

 

 

ČTENÍ PRO DĚTI 
(z knihy  Karla Patočky „Povídej mi, sedmikrásko―) 

 

Jak veverka postrašila kance 

 V lese bylo ještě trochu sněhu, ale nestál uţ za mnoho. Zato bylo řádně 

vlhko a sychravo, nepříjemně. Psí čas, jak se říká. Přesto se v korunách stromů 

honily s velkým halasem dvě veverky, které uţ slavily svatbu. Právě, kdyţ byla  
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Strouhaný tvarohový koláč 

jejich honička v nejlepším, ozvalo se z nedaleké 

houštiny praskání a hned nato takový ryk, jako někde 

na dvorku venkovské chalupy. Zmýlit se nikdo ne-

mohl; bylo to kvičení prasat. A skutečně: z houštiny 

se vyvalilo na cestu stádo černé zvěře. Vedl je veliký 

kňour se zahnutými kly.  

 Veverky se dál honily. Nestaraly se o nic, 

jenom o sebe. V tom spěchu si jedna nějak špatně 

vypočítala skok, minula větev a uţ padala dolů, s 

ocasem načepýřeným, nohama roztaţenýma a se 

zlostným poštěkáváním.  

 Ţuch, dopadla na cestu, rovnou před nos divo-

kého kance. Oba se polekali, i kdyţ kanec neměl 

vlastně proč. Stačilo by jediné jeho chrupnutí a bylo 

by po veverce. Ale neţ se vzpamatoval, veverka vy-

skočila, ne však na strom, rovnou na jeho hřbet. Udě-

lala to jistě nechtíc, ale kance to hrozně vyděsilo. 

Obrátil se, zakvičel, jako by do něho vrazili nůţ, a upaloval pryč, aţ se mokrý 

sníh rozstřikoval. Jeho druţina s velikým rámusem za ním. Veverka se chvíli 

vezla na kanci jako na koni, aţ se konečně vzpamatovala  a mohutným skokem 

se zachránila na nejbliţším stromě. 

 Kanec zapadl s celým stádem do křoví a ještě dlouho bylo slyšet praskání 

větví toho divokého úprku. 

 

Na  formu o průměru 21 cm potřebujete: 

2 vejce, 100 g cukru krupice, 1 sáček vanil-

kového cukru, 500 g měkkého tvarohu. 

Na těsto: 3 lţíce mléka, 125 g hery, 200 g 

polohrubé mouky,100 g  cukru krupice, 3 

lţíce kakaa, lţičku kypřícího prášku, 1 sáček 

vanilkového cukru.  

Postup: Začněte těstem. Do mísy nasypte 

mouku, přidejte kypřící prášek, cukr, kakao i vanilkový cukr a sypké suroviny 

promíchejte.Pak doplňte mléko a změklou heru a rukama  vypracujte  tuţší těsto 

podobné tomu na cukroví. Zabalte do igelitového sáčku a vloţte na 15 minut do 

mrazáku.  

Mezitím nachystejte náplň. Oddělte ţloutky od bílků, z bílků ušlehejte sníh a 

ţloutky utřete s cukrem, vanilkovým cukrem a nakonec i tvarohem. Sníh pak uţ 

jen vařečkou do náplně zlehka vmíchejte. Ztuhlé těsto rozdělte na poloviny, prv-

ní polovinu nastrouhejte nahrubo do  vymazané koláčové formy, zalijte náplní, 

posypte druhou polovinou nastrouhaného těsta a pečte při 180°C  asi 35 minut.  

Dobrou chuť!  

 Nedělní zákusek po obědě 
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1.4.1927 - 84 let 

Narodil se Milan Kundera - český básník, 

prozaik a dramatik. 

2.4.2005 - 8 let 

Zemřel Karol Wojtyla - papeţ  římskoka-

tolické církve Jan Pavel II. Narodil se 

18.5.1920. 

5.4.1968 - 45 let 

Komunistická strana Československa pod 

vedením Alexandra Dubčeka představila 

tzv. Akční  program, který demokratizo-

val poměry v Československu.  

6.4.1958 - 55 let 

Zemřel Vítězslav Nezval - český básník. 

Narodil se roku 1900.  

7.4.1966 - 47 let 

Narodila se Lucie Bílá - populární česká 

zpěvačka. Její pravé jméno je Hana Zaňá-

ková.  

8.4.1914 - 99 let 

Zemřel Jakub Arbes - český spisovatel a 

novinář. Narodil se roku 1840. 

8.4.1973 - 40 let 

Zemřel Pablo Picasso - významný španěl-

ský malíř. Narodil se roku 1881. 

12.4.2003 - 10 let 

Zemřel Zdeněk Jirotka - spisovatel, vy-

pravěč - autor humoristických románů. 

Nejznámější -Saturnin. Narodil se roku 

1911. 

12.3.1944 - 69 let 

Narodil se Karel Kryl - český písničkář a 

básník. Zemřel roku 1994. 

12.4.1961 - 52 let 

Sovětský svaz vyslal na oběţnou dráhu 

kolem Země prvního kosmonauta na světě 

Jurije Gagarina.  

13.4.1994 - 19 let 

Zemřel  Rudolf Hrušínský - český diva-

delní a filmový herec. Narodil se roku 

1920. 

14.4.2007 - 6 let 

Zemřel Ladislav Adamec - poslední ko-

munistický premiér Československé re-

publiky. Narodil se roku 1926. 

15.4.1901 - 112 let 

Zemřel Václav Broţík - český malíř.  

Narodil se roku 1851. 

15.4.1912 - 101 let 

Titanic - největší zaoceánský parník se 

potopil po nárazu do ledovce.  

16.4.1927 - 86 let 

Narodil se Jozeph Ratzinger - papeţ Be-

nedikt XVI. Papeţem byl zvolen před 8 

lety 19.4.2005. 

18.4.1937 - 76 let 

Narodil se Jan Kaplický - český architekt. 

Zemřel roku 2009.   

18.4.1955 - 58 let 

Zemřel Albert Einstein -americký vědec 

německého původu. Narodil se roku 

1879. 

20.4.1934 - 79 let 

Narodil se Josef Somr - český herec.  

20.4.2002 - 11 let 

Zemřel Vlastimil Brodský - český filmo-

vý a divadelní herec. Narodil se roku 

1920. 

21.4.1910 - 103 let 

Zemřel Mark Twain - americký spisova-

tel. Narodil se roku 1835. 

23.4.2007 - 6 let 

Zemřel Boris Jelcin - ruský prezident v 

letech 1991 - 1999. Narodil se roku 1931. 

25.4.1942 - 71 let 

Narodil se Josef Dvořák - český oblíbený 

herec a moderátor. 

25.4.1953 - 60 let 

Cambridgeští vědci Francis Crick a James 

Watson představili jako první strukturu 

kyseliny deoxyribonukleové  (DNA).  

27.4.1939 - 74 let 

V Praze byla jmenována nová  protekto-

rátní vláda. V jejím čele byl generál ing. 

A. Eliáš.  

29.4.1980 - 33 let 

Zemřel Alfréd Hitchcock - britský filmo-

vý reţisér. Narodil se roku 1899. 

30.4.1912 - 101 let 

Zemřel František Kmoch - český skladatel 

dechové hudby a dirigent. Narodil se roku 

1848. 

30.4.1945 - 68 let 

Velitel německých nacistů Adolf Hitler 

spáchal sebevraţdu.  

Kalendárium - zajímavá výročí 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU (Řešení kříţovky najdete na 24. straně.) 
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Po představení povídá v 

šatně herečka své kolegyni: 

„To umírání jsi zahrála 

opravdu perfektně!“  „Ano? A podle čeho 

tak soudíš?“ „Ţe tvůj manţel odešel z 

divadla, aniţ by na tebe počkal!“ 

 

 Po ulici jede hlemýţdím tempem 

těsně u chodníku auto, v něm sedí mladá 

ţena a vedle kráčí muţ a poučuje ji: 

„Uber plyn! Přehoď rychlost!― A ko-

lemjdoucím to vysvětluje: „To je moje 

ţena a já ji učím řídit!― „A nebylo by 

lepší, kdybyste seděl u ní?― „Ne!― roz-

hodně zavrtí hlavou muţ. „To rozhodně 

nebylo. Auto je pojištěné, ale já ne.― 

 

 „Nikdy jsem nepochyboval o 

věrnosti své ţeny, ale teď, kdyţ jsme se 

přestěhovali z Brna do Prahy….“ „Co se 

stalo?“ „Zjistil jsem, ţe v Praze je tentýţ 

listonoš jako v Brně!“ 

 

 Mladého kapitána, který se vrátil 

z daleké plavby, obstoupila mládeţ, aby s 

nimi besedoval. „Je pravda, ţe na moři 

číhá na kaţdém kroku nebezpečí?― polo-

ţila mu otázku hezká mladá dívka. „Ale 

kdepak,― usměje se kapitán, „o ţenu tam 

široko daleko člověk nezavadí!― 

Prší-li na 1. dubna, bývá mokrý 

máj. 

Jaro má sedmero druhů počasí , v 

dubnu však ţádné nechybí. 

Nechť si duben sebelepší bývá, 

ovčákovi  hůl přec jen se zasněţí-

vá. 

Na desátý v dubnu den setý bývá 

krásný len. 

Co duben našetří, to květen spálí.  

Sníh dubnový hnojí, březnový 

tráví. 

Ţenská chuť, panská láska a dub-

nové počasí nestálé bývá. 

Jasný měsíc v dubnu škodí květu 

stromu. 

Duben hojný vodou - říjen vínem. 

Je-li v dubnu krásně a povětří 

čisté - bude květen nepříjemný 

jistě.  

Bouřky v dubnu   zvěstují dobré 

léto.  

Humor na duben DUBNOVÉ  PRANOSTIKY  

Řešení křížovky:...sedí. Neříkej, a copak 

        vyvedl. 

KADEŘNICTVÍ: 

 

  8. 4.; 22. 4. 

MOTTO  

NA DUBEN 

„Kdyţ dostaneš 

novou šanci,  

chop se jí. 

Kdyţ to změní  

tvůj ţivot,  

nevzpírej se.―  

mailto:obec@vranova.cz

